Grammatici certent, et adhuc sub iudice lis sit: curauimus iis, qui studio artium ingeniosae pulchritudinis capti tenentur, ex prima Belloriani Corporis editione quam accuratissime descriptam, et in limine huius Prolusionis praefixam, commoda ratione exhiberi. Scribit nimirum BELLORIUS l. c. P. II. ad. figuram XL. fere haec: MINERVA. Nota è la favola di Minerva prima inventrice dell' Uliva, così chiamata da Virgilio oleaque Minerua

Inuentrix,

nella contentione havuta con Neptuno; poiche, come à Cerere et Bacco gli Antichi donarono l' inventione del grano et del vino, così à Minerva attribuirono il dono del olio, da essa la prima mostrato a Mortali. Ciò rappresentasi in questa lucerna, ove è disegnata una mensa con un vaso.

Læ

Ea Dea preme con le ditta il frutto dell' Uliva, et vi stilla dentro il B
quore. In tal modo viene espresso ancora questo fatto in un marmo
della Galeria Giustiniana. La lucerna si trova nel Museo di Gio. Pie-
tro Bellori. At vero commune litteratae Germaniae ornamen-
tum, CHR. GOTTL. HEYNIVS, qui petitam hanc ex lucerna
Bellorii figuram Virgilio suis curis Lips. 1787. sequ. & edito in-
seruit, istam Bellorii sententiam de Minerua fructum oleae di-
gitis premente, eiusque liquorem vasi adstanti insillante reicitur
et in calce Tomi IV. p. 256. diuersam prorsus ab illa interpretatio-
nem exhibet. Est itaque, inquit, Minerua, in paribus suffragiis
iudicium calculum suum absoluendo reo apponens — Sane vas adstante
urna seu fistula, quodque Minerua manu tenet, calculus est. Quod qui-
dem, quemadmodum VIRGILIVS Georg. Lib. I. v. 18. seqq. ad
illud tempus, quo aduersus Neptunum de nomine ciuitatis con-
tendit, alludere videtur: ita Martis et Neptuni iudicio, quod de
hac re postea vterque apud Athenienses expertus est, optime con-
venit, cum Minerua, teste POLYD. VERGILIO de inuentoribus
rurum, Amstel. 1671. 12. p. 59. numerorum simul inuentrix fer-
atur. Putarem tamen, ob oblongam eius, quod Minerua manu
tenet, formam, non calculum, sed fabam potius dicendam esse,
cum suffragia antiquissimo tempore nigris et albis fabis, quarum
in locum deinceps calculi venerunt, ferre consueuerint, et fabis
victitare dicerentur, quibus hinc erat quaestus. v. DES. ERAS-
MVS Adag. Chil. I. Cent. I. nisi in mentem veniret illud poetae:

Non opis est nostrae, tantas componere lites.

Sed ut ad rem, et in viam, ut dicitur, ex diuerticulo re-
vertamur, occurrit quaestio, quae huic loci est, quamque inex-

plicabi-

VIII

plicabilem vocavit GELLIVS Noct. Att. Lib. IX. cap. 15. eum in modum concepta: de reo septem iudices cognoscant, eaque sententia sit rata, quam plures in eo numero dixerint. cum septem iudices cogno-
vissent; duo censuerunt reum exilio multandum, duo alii pecunia, tres reliqui capite puniendum. petitur ad supplicium ex sententia trium iudicium: et contra dicit. Vincetne una durior illa capitalis, an cedet duabus mitioribus? PÜTTMANNVS quidem Elem. iuris crimin. §.
977. p. 483. Vlr. Huberi sententiam sequutus, exilio reum mul-
tandum censuit: CVIACIVS Obseru. XII, 16. quem miror non
laudauisse QVINCTILIANI Declam. CCCLXV. super hac qua-
stione acutissima, capite puniendum statuit. Ego vero, si iudex
fedeam, et motum animi sequi iubear,

ego mitis et ofor

Sanguinis humani, condonem crimina nummis,
vt ait AVSONIVS, aut certe medianam viam ineam. Quodsi tamen
CVIACIVS addit: diuersarum sententiarum non esse coitionem aduersus
eam, in qua sunt plures idem sentientes: ipsi, cogente iure, vel inuito
animo putarem subscribendum, et cum PRUDENTIO exclamandum:

Seruemus leges patris: infirma minoris

Vox cedat numeri: paruaque in parte filescat.

C A P. V.

DE VSV CALCVLI MINERVAE IN IUDICIIS CIVILIBVS.

Sed illa ipsa, qua calculus Mineruae antiquitati commenda-
tus fuit, humanitatis ratione factum est, vt a iudiciis criminali-
bus

bus auocaretur et utilitatis publicae causa transferretur ad negotia ciuilia. Recte enim, auctore PAVLO in *L. 47. D. de obl. et act.* Hadrianus ait, multum interesse quaeras, utrum aliquis obligetur, aut aliquis liberetur? Vbi de obligando quaeritur, propensores esse debere nos, si habeamus occasionem, ad negandum: vbi de liberando, ex diuerso, ut facilior sis ad liberationem. Eadem humanitatis causa, cur in re dubia reus vincat, commotum scribit M. AVRELIVS Imperator in Epistola ad Antig. Alexandrum Magnum, cum actorem audiret, alteram aurem occludere consueuisse: si reum, nullam. Quid? quod ipsum adeo reum a Graecis dictum esse contendunt Φεύγοντα, quod libenter fugiat. Vnde sapienter Alcibiades, ut resert AELIANVS *Var. Histor. lib. XIII. cap. 38.* cum ab Atheniensibus ex Sicilia in iudicium vocaretur, dixit, stultum esse reum, licet iniuste accusatum, qui, cum possit fugere, non fugiat. Interroganti autem euidam, num iudicio patriae diffideret, ne matris quidem patriae respondit, quod fieri posset, ut errore ducta nigrum calculum pro albo inferret. Hinc, paribus iudicorum suffragiis, MODESTINVS *L. 28. D. de re iudic. et effectu sentent. respondit*, utramque sententiam in pendentia esse, donec competens iudex unam earum confirmauerit. Hinc IVLIVS PAVLVUS *rec. sentent. lib. IV. tit. 12. §. 5.* communem seruum, ait, unus ex sociis vinciendo futurae libertati non nocebit: inter pares enim sententias clementior seu-riori praefertur. Et certe humanae rationis est favere mizerioribus, et prope innocentes dicere, quos absolute nocentes pronunciare non possumus. At vero his plane aduerfa videtur verba PAVLI *L. 38. D. de re iudicata: inter pares numero iudices, scribentis, si dissimilae senten-*

tiae proferantur, in liberalibus quidem caussis, (secundum quod a D. Pio constitutum est) pro libertate statutum obtinet, in aliis autem caussis pro reo, quod et in iudiciis publicis obtainere oportet. Si diuersis summis condemnent iudices, minimam spectandam esse Iulianus scribit. At ibi solum de iudicibus ordinariis sermo instituitur. Et quamvis HERMOGENIUS L. 24. D. de manumissionibus scriptum reliquerit: *Lege Junia Patronia, si dissonantes pares iudicium existant sententiae, pro libertate pronunciari iussim: sed et si testes non dispari numero tam pro libertate, quam contra libertatem dixerint, pro libertate pronunciandum esse, saepe constitutum est: egregie tamen utriusque legis vim conciliavit, ac rationem, cur in caussa libertatis, romanis ciuibus omnium rerum carissimae, aliter obseruatum fuerit, argumentis adeo firmis ostensam fecit HERM. NOORDKERK Specim. Lection. p. 40, sequi, ut ne hilum addam.* Collegit nimisrum vniuersum iuris circa hanc quaestione progressum eo ordine, ut appareat, ex duodecim tabulis, si pares iudicium calculi fuissent, pro libertate sententiam dicendam: a praetore autem, Iuli Caesaris iussu, si ex iterata assertione pares exsufflissent sententiae, pro libertate pronunciatum; ac post Diui Pii constitutionem, si per diuisa Centumuirorum subfelliaria pares prolatae fuissent sententiae, pro libertate statutum obtinuisse. De calculorum paritate in caussis publicis, feudalibus, aliquis obseruanda cum praeter caeteros PAUL. FRANC. ROMANVS Diff. laud. fatis exposuerit; uno hoc, quod hodernis moribus rei in paribus iudicium aliter sentientium suffragiis deprehensi absoluuntur, addito, vela iam sunt contrahenda.